COMISSÃO ESPECIAL PROGRAMA DO PRIMEIRO EMPREGO

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita que sejam convidados os Secretários de
Estado: Sr. Edir de Oliveira, do estado do Rio Grande
do Sul; Sr. Francisco Prado de Oliveira Ribeiro, do
estado de São Paulo; Sr. Gilberto Siqueira, do estado
do Acre; Srª. Dulce Miranda, do Estado do Tocantins e;
Sr. Ricardo de Alencar Fecury Zenny, do estado do
Maranhão, para participarem de mesa diálogo e
controvérsias sobre a implantação do Programa
Primeiro Emprego.

Senhor Presidente:

Nos termos dos arts. 117, caput, combinado com o arts. 255 e
256 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os Secretários de
Estado, Sr. Edir de Oliveira, do estado do Rio Grande do Sul; Sr. Francisco Prado
de Oliveira Ribeiro, do estado de São Paulo; Sr. Gilberto Siqueira, do estado do
Acre; Srª. Dulce Miranda, do Estado do Tocantins e; Sr. Ricardo de Alencar
Fecury Zenny, do estado do Maranhão, a fim de serem debatedores em uma
mesa de diálogo e controvérsia sobre a implantação do Programa Primeiro
Emprego.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente é de conhecimento de todos que vários estados já
estabeleceram algum tipo de política voltada para a juventude, sendo o primeiro
emprego uma delas. Assim acredito ser de grande benefício para esta comissão a
presença aos Secretários de estado supra citados.

Sala da Comissão, em                                  de 2003.

Deputado REGINALDO LOPES